Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0109/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO INSTITUTO

EDUCACIONAL ANJO GABRIEL, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito com assento na bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE,

desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER, que

submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" ao Instituto Educacional Anjo Gabriel,

pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

A Escola Instituto Educacional Anjo Gabriel fundada em 2017 traz uma proposta

direcionado à educação infantil parcial e integral e em 2018 expandiram o segmento

para o ensino fundamental I e no ano de 2021 o ensino fundamental II.  Atualmente a

escola conta com 110 alunos e 19 funcionários entre educação infantil e ensino

fundamental.

O nome da escola, originou-se em homenagem ao filho da Sra. Laliane de

Oliveira da Costa, gestora geral da escola.

O IEAG-Instituto Educacional Anjo Gabriel é formado com o apoio de

colaboradores e responsáveis, nos quais estão: na direção da parte financeira a Sra. Edir

Miranda (mãe da gestora escolar), bem como o Sr. Leandro Garcia (pai da gestora

Escolar), como diretor administrativo e como coordenadora pedagógica, a Sra. Sonia

Rosa. O instituto surgiu de um sonho da dona Edir de Oliveira Miranda juntamente com

a sua filha Laliane de Oliveira da Costa, professora e psicopedagoga, mais conhecida

por todos como Tia Laly. Bem antes da fundação em 2017, ambas não mediram

esforços e colocaram em prática um desejo de mãe e filha à abertura de uma instituição

de ensino. A escola iniciou os seus trabalhos, com somente 03 alunos e foi crescendo

devido ao empenho, dedicação e amor de todos os envolvidos, acreditando em uma

educação de qualidade e com muito Amor. Hoje possui um extenso número de alunos

onde grande parte, cresceram na escola, refletindo com alegria o sonho de sucesso que

virou realidade. Pelas Razões expostas, faz -se justa a homenagem através da MOÇÃO

DE APLAUSOS.

Em São Pedro da Aldeia, 25 de Outubro de 2023

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 25 de Outubro de 2023.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2